nec vero dubito quin exitiosum bellum impendeat, cuius initium ducetur a fame. et me tamen doleo non interesse huic bello! in quo tanta vis sceleris futura est ut, cum parentis non alere nefarium sit, nostri principes antiquissimam et sanctissimam parentem, patriam, fame necandam putent. atque hoc non opinione timeo sed interfui sermonibus. omnis haec classis Alexandria, Colchis, Tyro, Sidone, Arado, Cypro, Pamphylia, Lycia, Rhodo, Chio, Byzantio, Lesbo, Smyrna, Mileto, Coe ad intercludendos commeatu Italiae et ad occupandas frumentarias provincias comparatur. at quam veniet iratus! et iis quidem maxime qui eum maxime saluum volebant, quasi relictus ab iis quos reliquit. itaque mihi dubitanti quid me facere par sit, permagnum pondus adfert benevolentia erga illum; qua dempta perire melius esset in patria quam patriam servando evertere. de septemtrione plane ita est; metuo ne vexetur Epirus. sed quem tu locum Graeciae non direptum iri putas? praedicat enim palam et militibus ostendit se largitione ipsa superiorem quam hunc fore. (ed. Shackleton Bailey).

Il 'blocco', sembra di comprendere, avrebbe agito anche attraverso l'occupazione delle *provinciae frumentariae*. Negli ampi possedimenti epirotici, osserviamo inoltre, Attico aveva pensato di ritirarsi, e Cicerone avrebbe gradito di essere ospitato⁵². Lo scrivente, poi: conferma che Cesare avrebbe desiderato il proprio sostegno per far tenere irrisolvemente i comizi consolari da un pretore; ipotizza nuove imposte per la *res frumentaria*, che *nullo modo administrari sine vectigalibus potest*; ritiene le proprietà fondiarie destinate al deprezzamento, *propter nummorum caritatem*, e al saccheggio⁵³.

Il quadro del 'blocco' – o solo della *fames* incombente sulla Penisola – e l'idea di premeditazione, biennale, dello stesso si definiscono nella lettera seguente (18 mar.). Cicerone, causa *aegritudo*, ripercorre gli errori di Pompeo dal 17 gen.; egli *nihil nisi fugam cogitare*, ma ora Cicerone vuole raggiungerlo, pur consapevole di quanto si preparava⁵⁴:

si enim nihil praeter fugam quaereretur, fugissem libentissime, sed genus belli crudelissimi et maximi, quod nondum vident homines quale futurum sit, perhorruui. quae minae municipiis, quae nominatim viris bonis, quae denique omnibus qui remansissent! quam crebro illud «Sulla potuit, ego non potero?»... at Sulla, at Marius, at Cinna recte. immo iure fortasse; sed quid eorum victoria crudelius, quid funestius? huius belli genus fugi, et eo magis quod crudeliora etiam cogitari et parari videbam. me, quem non nulli conservatorem istius urbis parentemque esse dixerunt, Getarum et Armeniorum et Colchorum copias ad eam